
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « ОЙ » 2020 г, № Ц&8
с. Солонешное

Об установлении среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организа­
циях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального Закона от 29Л2.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 12 закона Алтайского 
края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», статьей 5.1 
Федерального закона от 24.11.1995 года № 181 -ФЗ «О социальной зайдите ин­
валидов в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 24.04.2020 N 
147-ФЗ),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 01.01.2019 ежемесячную родительскую плату за оказа­

ние муниципальной услуги по осуществлению ухода и присмотра за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях и филиалах муни­
ципальных общеобразовательных организаций, реализующих основную обще­
образовательную программу дошкольного образования, в размере 1200 рублей.

1.1.Взимать родительскую плату за дни непосещения, за исключением:
- дней, пропущенных по болезни ребенка, вследствие санаторно-курорт­

ного лечения ребенка, длительного домашнего режима по медицинским пока­
заниям (дооперационным, реабилитационным, после перенесенного заболева­
ния) (согласно предоставленной медицинской справке или санаторной пу­
тевке);

- один раз в году сроком на 30 календарных дней на период отпуска ро­
дителей (законных представителей) на основании их письменного заявления, 
производственной командировки родителей (законных представителей), под­
твержденной копией приказа работодателя одного из родителей (законных 
представителей);

- закрытия дошкольной образовательной организации на период выпол­
нения плановых ремонтных работ, санитарной обработки помещений по реше­
нию суда, на основании представлений органов государственного надзора;

- закрытия дошкольной образовательной организации вследствие ава­
рийных работ (отключение электроэнергии, отсутствие подачи воды длитель­
ное время);



- отмены (приостановки) деятельности дошкольной образовательной ор­
ганизации в целом или в отдельных группах по санитарно-эпидемиологиче­
ским, климатическим основаниям.

1.2. Начисление родительской платы за присмотр и уход за одним ребен­
ком производить на основании табеля посещаемости с отметками о посещении 
и непосещении с указанием причины, предусмотренной п. 1.1. настоящего по­
становления.

2. Освободить от взимания родительской платы за оказание муниципаль­
ной услуги по осуществлению ухода и присмотра за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях и филиалах муниципальных об­
щеобразовательных организаций, реализующих основную общеобразователь­
ную программу дошкольного образования:

- родителей (законных представителей) дошкольников с туберкулезной 
интоксикацией;

- родителей (законных представителей) детей-инвалидов;
- законных представителей детей -  сирот и детей, оставшихся без попече­

ния родителей.
2.1. Для освобождения от взимания платы за присмотр и уход на одного 

ребенка родители (законные представители) предоставляют руководителю до­
школьной образовательной организации следующие документы:

- заявление о предоставлении льготы;
- сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инва­

лидов, либо копию справки об инвалидности ребенка -  для родителей (закон­
ных представителей), имеющих ребенка-инвалида (в случае отсутствия соот­
ветствующих ведений в федеральном реестре инвалидов на основании пред­
ставленных заявителем документов);

- копию решения органа местного самоуправления об установлении 
опеки над ребенком - для законных представителей;

- копию медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка -  для 
родителей (законных представителей), имеющих ребенка с туберкулезной ин­
токсикацией.

2.2. Льгота устанавливается с даты предоставления родителями (закон­
ными представителями) руководителю дошкольной образовательной организа­
ции заявления и подтверждающих документов, указанных в п. 2.1. настоящего 
постановления.

3. При непогашении задолженности образовательная организация вправе 
взыскать ее в судебном порядке.

4. Администрация района, в соответствии с заявками, предоставленными 
комитетом по образованию и делам молодежи Администрации района, возме­
щает дошкольным образовательным организациям расходы по предоставляе­
мой льготе за счет средств местного бюджета согласно утвержденному реше­
нию о бюджете на текущий финансовый год.

5. Комитету по образованию и делам молодежи Администрации района 
(Головина О.И.) передавать в Администрацию района информацию о полном 
или частичном освобождении родителей (законных представителей) от взима­
ния платы за оказание муниципальной услуги по осуществлению ухода и при-



смотра за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организа­
циях и филиалах муниципальных общеобразовательных организаций, реализу­
ющих основную общеобразовательную программу дошкольного образования. 
Размещение (получение) информации осуществлять в соответствии с Феде­
ральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной по­
мощи», в Единой государственной системе социального обеспечения (далее - 
ЕГИССО).

Информация о полном или частичном освобождении от родительской 
платы за оказание муниципальной услуги по осуществлению ухода и при­
смотра за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организа­
циях и филиалах муниципальных общеобразовательных организаций, реализу­
ющих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 
размещенная в ЕГИССО, может быть получена заявителем через личный каби­
нет на Едином портале, в том числе в виде электронного документа, если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

6. Постановление Администрации района от 18.02.2020 № 52 «Об уста­
новлении среднего размера родительской платы за присмотр уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы до­
школьного образования» считать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за­
местителя главы Администрации района Захарову Г.И.

Глава района В.Г. Горбачев


